
Codice Fiscale: 80012000826

Partita I.V.A.: 02711070827                                                                                 

   Regione Siciliana
                                                              ASSESSORATO REGIONALE DELLE INFRASTRUTTURE

E DELLA MOBILITÀ
             DIPARTIMENTO REGIONALE TECNICO

                                                   Ufficio Regionale del Genio Civile
                                                            Servizio di Catania

DET. REP. n. …………...     del…………………... 

                                DETERMINA A CONTRARRE E AFFIDAMENTO  

OGGETTO: Affidamento diretto previa consultazione alla spesa per acquisto materiale igienico-sanitario
per l’Ufficio del Genio cCvile di Catania. -Esercizio finanziario anno 2023- Capitolo di spesa 280513.
 - CIG: ZA93C7D6DD .

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO

• Vista la nota del DRT Area  6 n.121559  del 13/09/2023, che assegna all'Ufficio del Genio Civile di Catania la
somma di euro 5.270,40 IVA compresa per l’acquisto di materiale igienico- sanitario  per l'Ufficio del Genio
Civile di Catania.

• Ritenuto di provvedere al soddisfacimento di detto  servizio, attivando il procedimento amministrativo
propedeutico per la spesa   per l’acquisto di materiale igienico- sanitario ;

• Accertato che la copertura finanziaria sarà sul capitolo 280513 anno 2023;

• Visto l’art. 17, comma 2, del D.Lgs. n. 36/2023 che così recita:

in caso di affidamento diretto, l'atto di cui al comma 1 individua l'oggetto, l'importo e il contraente, unitamente
alle ragioni  della  sua scelta,  ai  requisiti  di  carattere  generale  e,  se  necessari,  a  quelli  inerenti  alla capacità
economico-finanziaria e tecnico-professionale;

• Visto l’art. 50, comma 1, lett. a), del D.Lgs. 36/2023, per affidamenti diretti di importo inferiore a 150.000 euro,
anche senza previa consultazione di più operatori economici;

• Viste  le Linee guida ANAC n. 4, aggiornate con Delibera del Consiglio n. 206 del 01/03/2018 riguardanti le
procedure negoziate sotto soglia;

• Valutato che, a favore dell’affidamento diretto, depongono ragioni di speditezza ed economicità procedurale,
in relazione alla natura, all’importo ed alla peculiarità dell’esigenza rappresentata;

• Vista la disposizione del 15/09/2023 n. 0122766 di nominare Responsabile del Procedimento il Geom. Santo La
Rosa;

• Accertato che entro il termine fissato sono stati prodotti n. 6 preventivi dagli operatori economici invitati;

• Accertato che il preventivo prodotto da parte dell’operatore economico  F.M.C. GROUP S.R.L.   per  il
servizio di cui in oggetto,  risulta congruo e conveniente per l'Amministrazione ed è idoneo a soddisfare le
esigenze sopra citate:

• Dato atto che l’appalto è stato registrato con smart CIG: ZA93C7D6DD; 

• Constatato che, in conformità agli accertamenti svolti, il suddetto soggetto è in possesso dei requisiti di carattere
generale di cui agli artt. 94-95 del D.Lgs. n. 36/2023;

605

05/10/2023



• Visto il D.U.R.C. richiesto telematicamente ed acquisito con prot. n. 130387 del 04/10/2023, dal quale si evince
la  regolarità contributiva della ditta

• Constatato  che,  in  conformità  agli  accertamenti  svolti,  il  suddetto  soggetto  è  in  possesso  dei  requisiti  di
carattere generale di cui agli artt. 94-95 del D.Lgs. n. 36/2023;

• Visti gli articoli:

   -n 50 del  D. Lgs 36/2023 c. 1 lett.b)  che disciplina le procedure negoziate sotto soglia;

 - art. 3 della Legge 136/2010, in materia di tracciabilità dei flussi finanziari;

 Visto l’art. n. 50 del D. Lgs 36/2023,  secondo cui per gli appalti di valore inferiore a 140.000 euro, la stazione
appaltante può procedere ad affidamento diretto tramite  determina a contrarre, o atto equivalente, che contenga,
in modo semplificato, l’oggetto dell’affidamento, l’importo, il  fornitore, le ragioni della scelta del fornitore, il
possesso da parte sua dei requisiti di carattere generale;

•  prima dell’avvio delle procedure di affidamento dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti in conformità ai
propri  ordinamenti  debbano  provvedere  all’assunzione  di  apposita  determina  a  contrarre, individuando  gli
elementi essenziali  del contratto ed i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte;

 Viste le Linee guida ANAC n. 4, aggiornate con Delibera del Consiglio n. 206 del 01/03/2018 riguardanti le
procedure negoziate sotto soglia;

 Vista la nota nº  65053 del 09/05/2023  con cui sono stati richiesti nº 6  preventivi a ditte del settore;

 Accertato che entro il termine fissato sono stati prodotti  n. 2  preventivi dagli operatori economici invitati;

 Accertato che il preventivo prodotto da parte dell’operatore economico  F.M.C. GROUP S.R.L.  per  il servizio
di cui in oggetto, risulta congruo e conveniente per l'Amministrazione ed è idoneo a soddisfare le esigenze sopra
citate:

 Visto il preventivo (di cui si allega copia) trasmesso  in data18/05/2023  dalla    F.M.C. GROUP S.R.L.  sita  in
Via Crocillo 71 Quarto (NA);

  Dato atto che l’appalto è stato registrato con smart C.I.G. ZA93C7D6DD;             

 Constatato  che,  in  conformità  agli  accertamenti  svolti,  il  suddetto soggetto è  in  possesso dei  requisiti di
carattere generale di cui all’art. 94 e art. 95  del D.Lgs. n. 36/2023;

 Vista  la Dichiarazione relativa al possesso dei requisiti per l’affidamento dei contratti pubblici ex artt. 94,
95,96,97,98,e  100 del  Codice dei  Contratti  D.  Lgs 36/2023 trasmesso in  data  26/09/2023,  prot.  127119 e
127123, dalla Ditta F.M.C. GROUP S.R.L;  

 Visto il D.U.R.C. richiesto telematicamente ed acquisito con prot. n. 83655 del 14/06/2023, dal quale si evince
la  regolarità contributiva della ditta;

 Ritenuto, per le ragioni sopra esposte, di affidare il contratto alla ditta   F.M.C. GROUP S.R.L.   sita  in Via
Crocillo 71 Quarto (NA);

 Visto l'art. 50  de l  D.  Lgs  36 /2023 , secondo cui per gli affidamenti di importo fino ad €.140.000, il
contratto può essere stipulato mediante corrispondenza commerciale consistente in uno scambio di lettere, anche
tramite posta elettronica;

PROPONE 

    - di affidare la fornitura di che trattasi mediante l’ordinativo diretto alla ditta : F.M.C. GROUP S.R.L.  sita in Via 
Crocillo 71 Quarto (NA), per l’importo copmplessivo di Euro 5.270,40 iva compresa;

Codice Descrizione Quantità Prezzo Un. Importo

20205M Carta Igienica Save Jumbo Mini CF 12 100 18,00 € 1.800,00

72240C Asciugamani piegati a Z Cell CF 15x150 10 CF 35,00 € 350,00



700010M Dispenser portarotolone in acciaio vern. Da 
pavimento

8 pz. 30,00 € 240,00

WIPE800C Bobine Carta Asciugamani  WIPE 800 200CF 7,90 €1.580,00

Sapo mani 5 l. Sapone lavamani igien. 50TN 5,50 € 275,00

Kitall 1 Kit reintegro All.1 3 CF 25,00 € 75,00

           Riepilogo:   Imponibile € 4.320,00   -  Iva 22% …………………………………   Totale € 5.270,40

Il R.U.P 

FD Geom. Santo La Rosa 
Firma autografa a mezzo stampa, ai sensi dell'art. 3, comma 2 del D.Lgs. n. 39/93

Il Dirigente del Servizio Ufficio del Genio Civile di Catania: 

Vista la superiore proposta del R.U.P. ;

- preso atto e fatta propria la proposta formulata dal R.U.P. nominato  con nota n.  122766 del  15/09/2023 per l’adozione 
della presente determinazione

 - di dare atto  ai sensi dell’art. 6 bis della L. n. 241/1990 e ss. mm. ii., nel rispetto del decreto del Presidente della repubblica  
del 16/04/2023 n. 62 di non trovarsi in situazioni di conflitto  d’interesse, neppure potenziali, in relazione al presente 
provvedimento.

DETERMINA

di affidare la fornitura di che trattasi mediante l’ordinativo diretto alla ditta : F.M.C. GROUP S.R.L.  sita in Via Crocillo 

71 Quarto (NA), per l’importo copmplessivo di Euro 5.270,40 iva compresa;

di pubblicare la presente determina sul sito istituzionale della Regione Siciliana.                                                                    

        

      
         Il Dirigente Capo del Servizio

                                      Dott. Ing. Gaetano Laudani

Firma autografa a mezzo stampa, ai sensi dell'art. 3, comma 2 del D.Lgs. n. 39/93

 


	Codice
	Descrizione
	Quantità
	Prezzo Un.
	Importo
	20205M
	Carta Igienica Save Jumbo Mini CF 12
	100
	18,00
	€ 1.800,00
	72240C
	Asciugamani piegati a Z Cell CF 15x150
	10 CF
	35,00
	€ 350,00
	700010M
	Dispenser portarotolone in acciaio vern. Da pavimento
	8 pz.
	30,00
	€ 240,00
	WIPE800C
	Bobine Carta Asciugamani WIPE 800
	200CF
	7,90
	€1.580,00
	Sapo mani 5 l.
	Sapone lavamani igien.
	50TN
	5,50
	€ 275,00
	Kitall 1
	Kit reintegro All.1
	3 CF
	25,00
	€ 75,00
	Riepilogo: Imponibile € 4.320,00 - Iva 22% ………………………………… Totale € 5.270,40




